

czy rząd Rzeczypospolitej polskiej ma prawo żądać przysięgi we Lwowie. Jakaż mogła być odpowiedź polskich adwokatów na takie oświadczenie? Rozumie się samo przez się, że nie imna, jak bezwarunkowe przystąpienie do przysięgi, co też wykonano pomimo obecności p. Aschkenazego.

Zajęcie to musi pogłębić rozłam w stanie adwokackim i utrudni ono i bez tego bardzo niemiłe osobiste stosunki pomiędzy tutajjszymi adwokatami. Według brzmienia restryktu ministerialnego, którym zarządzone było zaprzysiężenie, adwokat, który odmówił złożenia przysięgi, będzie pozbawiony prawa wykonywania zawodu. Opozycyoniści będą próbowali prawdopodobnie obejść ten rygor, z czego znów wynikną kolizje z sądami, a ewentualnie także w pewnych wypadkach z adwokatami, wykonawcami swych praktyk legalnie.

Sędziowie ruskiej narodowości oświadczyli także, że przepisanej przysięgi służbowej rządowi polskiemu nie złożą, ani też nie będą wydawali wyroków w imieniu Rzeczypospolitej. Wobec tego tracą posady i ogłoszono właśnie rozporządzenie wyższych władz sądowych z wezwaniem do sędziów w prowincyi, którzy bawią teraz we Lwowie z powodu zajęcia ich siedzib urzędowych przez Ukraińców, ażeby zajmowali miejsca strajkujących sędziów tutajjszych.

Na porządku dziennym zajęcia szerokiego mas ludności naszego miasta, stoi teraz sprawa otwarcia szkół od kilku miesięcy z powodu ostrzeżenia miasta zamkniętych. Zdziczenie młodzieży, tak flagą bezczynności zdemoralizowanej, przechodzi wszelkie wyobrażenia. Każdy niemal dzień przynosi prawdziwie przerażające obawy tego zdemoralizowanego, przechodzi wszelkie wyobrażenia. Każdy niemal dzień przynosi prawdziwie przerażające obawy tego zdemoralizowanego, przechodzi wszelkie wyobrażenia.

MALY FELIETON.

Chodzić o Krakowie.

Na dworcu kolejowym krakowskim znalazłem niedokończony list w języku francuskim, którego dla braku adresu lub podpisu, nie można było zwrócić właścicielowi. Z treści można wnosić, że zgubił go jeden z członków cudzoziemskiej misji dyplomatycznej, a podawać nie zawiera żadnych prywatnych poufnych szczegółów, przeto nie będzie niedyskrecyjną przytoczenie w „Głosie” polskiemu tego listu sympatycznego gościa:

„W Krakowie przyjęto nas równie serdecznie, jak w Warszawie, w sposób przyjęty w tym kraju, do którego już się przyzwyczailismy, t. j. nieco przydługimi mowami. Lord major i jego zastępcy władają białe językiem polskim i zapewne według pewnego ceremonialu stale używają słów: starożytny gród — pełnia wieków ozdobne mury — kamienie mówiące o przeszłości — duchowa stolica i t. d. Tymczasem jednak podaje treści w skróceniu. Była też muzyka, która grała melodie, podobne do hymnów koalicyjnych, potem udaliśmy się do wygodnych kwaterek. Dodano nam do towarzystwa uprzejme osoby, władające naszym językiem, z którymi zwiędzamy interesujące miasto. Ma ono w pośrodku wielki plac, ale nikt po nim nie spaceruje; z powodu zgiebu bruku, lecz cała publiczność tłoczy się po chodnikach pod ścianami domów.

Kraków ma bardzo wiele instytucji kulturalnych, jak Konserwatorium taneczne, trzy akademie przygotowujące do egzaminów prawniczych, pięć do matury, uniwersytet dla tańca rytmicznego, politechnikę atletów i footballistów, kluby filatelistów, esperantystów i ferlistów, oraz liczne kina, zastępujące skutecznie akademię dla młodzieży i wzmawiający. Istnieją dwa teatry miejskie, które realizują za sobą co do podnoszenia cen biletów. Gazet zagranicznych niema, z polskich kilka mieni się „Bustrowanemi”, lecz — szczególna rzecz — w żadnym nie spotkałem instytucji. Chciałem poznać prawa nowego państwa polskiego, ale w księgarniach, ani na pocztę nie przyjmują prenumeraty na Dziennik praw; co mię bardzo zasmuca, gdyż i w Warszawie nie chciało przyjąć prenumeraty, lecz sprzedają tylko niektóre numery osobno po wysokich cenach. Poczta czasem funkcjonuje, ale trudno o maszkę, a gdy się je wrzuci dostanie, to trzeba dokupić słoisk z klejem do nalepienia; kartek korespondencyjnych niema wcale, tylko widokówki. Kawiarnie i restauracje dość brudne, ale służba pojawia się bardzo uprzejmie po napiwki. Piacę frankami nie bardzo odczuwa się drożyznę. W trafikach niema tytoniu, ale są bibułki do papierosów, w aptekach brak lekarstw, lecz wszędzie jest jeszcze proszek do zębów i waga osobowa.

Tunki bardzo drogie, ale to nie odstrasza zamężnej widać ludności, bo pełne jej przy butelkach z wódką. Wszyscy oczekują niecierpliwie wódki gdańskiej, sera „ciężkiego” i lewiny orawskiej. Również ścisł w bankach dowodzą za możności. W urzędach pracuje wiele nadobnych panien, które są ładne i palą papierosy. Wszędzie ruch uliczny i sklepowy ożywiony wskazuje na panowanie porządku i bujai nadzieję, że Polska wyróżnia na praworządne państwo. Muż też mieć ogromną armię, bo na ulicach i po lokalach publicznych widać mnóstwo żołnierzy i oficerów, spacerujących we wszelkich mundurach.

Allegia.

Od Wydawnictwa.

Prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty w celu uniknięcia przerwy w przesyłce dziennika.

Do dzisiejszego numeru „Głosu Narodu” dołączamy pierwszy raz czeki polskiej Kasy Oszczędności w Warszawie (nr. 140056) dla wszystkich P. T. Abonentów na obcasze b. Królestwa Polskiego. Czekasz tytuł prosimy przesyłać prenumeratę nalegają i biżajca.

W najbliższych dniach dołączymy czeke P. K. O. dla P. T. Abonentów w Galicyi i na Śląsku.

KRONIKA.

Dzień dnia 16 kwietnia 1919 r.

Asgnaty Polskiej Pożyczki Państwowej

abyśwyś mażna: (po potrąceniu procenta):

100 markowa, koronowa, rublowa za	97.30
500	za 486.44
1000	za 972.93
5000	za 4864.83
10000	za 9729.17

Z miasta.

MILI GOŚCIE W KRAKOWIE. Dzisiaj o godzinie 10 rano — jak donosiliśmy — przyjeżdża młodzież wiedeńska, w liczbie 190, celem zwiedzenia pamiętek grodu naszego. Słóż to młodzież bohaterzy, którzy walczyli z bolszewikami o polskości Wina. Zorganizowany komitet zarządza dla nich przyjęcie na przyjęcie, oraz „Święcone” w pierwsze święto. Uprasa też o nadwyżkę darów w naturze do kuchni Związkowej przy ul. św. Tomasa 31, gdzie młodzież spotować się będzie.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. Wydział filozoficzny postanowił zawiadomić zapisującą się na letnie półroczne młodzież, zwłaszcza z pierwszych lat dzieła przyrodniczego i Studium rolniczego, iż wobec odpadnięcia ostatniego półroczka zimowego z wykładów i ćwiczeń obowiązkowych, objętych programami i wymaganymi do egzaminów, tylko niektóre będą się mogły odbyć, gdyż niepodobna dawać z pozytywem dalszego ciągu tych przedmiotów, których pierwszą część ułożył sobie nie przyswoił. Z wykładów zaś historycznych, skutkiem urlopowania zajętych w paryskim biurze prac kongresowych profesorów Sobieskiego, Knapczyńskiego, Bujaka i Strońskiego, zapewne tylko drobna stosunkowo część da się uruchomić.

W SPRAWIE WALUTY. W poniedziałek 14 b. m. odbyło się w Izbie handlowej w Krakowie zebranie dyrektorów inst. instytucji finansowych, celem zajęcia stanowiska w sprawie waluty, oraz zamierzonego przez ministerstwo skarbu zamknięcia stemplowania banknotów. Zebranie zajął prezydent Izby, p. T. Epstein, podnosząc krótko położenie galic. przemysłu i handlu, skutkiem niemożności przekazywania pieniędzy w obrocie pomiędzy państwami, powołując na obcasze dawnej Austrii, oraz skutkami zamknięcia naszych depozytów, znajdujących się w Wiedniu i funduszy w wiedeńskiej pocztowej Kasie oszczędności. Następnie prezydent Dr Steczkowski przedstawił konieczność zabezpieczenia interesów finansowych i gospodarczych naszej dzielnicy, wykazując potrzebę utrzymania w mocy ustawy o stemplowaniu banknotów. Równie ważnym jest ustalenie relacji wymiennej przy wprowadzeniu owej waluty, która zamiana winna nastąpić na podstawie równi kruszcowej. W każdym razie należy dążyć do tego, aby w razie ewentualnej redukcji przy zamianie, redukcja ta była równomierną dla wszystkich środków obiegowych, dotknęła więc w tym samym stopniu co korony, także marki i ruble. W końcu wykażał Dr Steczkowski, że otrzymania ilości banknotów koronowych znajduje się w posiadaniu naszego włościanstwa i że one jest interesowane w tem, aby nie dopuścić do obniżenia wartości ich przy zmianie waluty, dlatego należałoby sprawę tę w sposób popularny przedstawić, a jest nadzieja, że wzięcie przez swych przedstawicieli sejmowych udziału w pokrzywieniu ich.

W dyskusyi zabierali głos pp. dyrektorzy Dr Marcin Szarski, prof. Dr Michałski, Dr Garfein-Garski, Dr Krzetuski, Dr Gross, Dr Fedorowicz i Dr Paszkowski. Wszyscy prawie mowcy oświadczyli się za koniecznością przeprowadzenia ustawy o stemplowaniu banknotów.

Następnie na wniosek prez. Steczkowskiego wybrano komitet, który ma się zająć opracowaniem memoriału do rządu wystosować się mającego, a wykazującego konieczność stemplowania koron, oraz utrzymania relacji wymiennej, odpowiadającej równi kruszcowej. Tenże komitet ma także przygotować wniosek, dotyczące uregulowania stosunku z austriacką poczt. Kasą oszcz., oraz przekazywania pieniędzy do Austrii i Czech, wroście sprawy zwolnienia depozytów galicyjskich, w Wiedniu się znajdujących.

Do komiteta wybrał zebrani pp.: dyrektora Bigo, prezydenta Epsteina, Dra Garfein-Garskiego, Dra Grossa, Dra Krzetuskiego, prof. Dra Michałskiego i Dra Szarskiego.

ZAPATRZENIE KRAKOWA W MIĘSO I WEDLINY. W wykonaniu sobotnich uchwał swych przedstawicieli, zwołał Cech rzemieślników i masarzy na Kotłowe walne zgromadzenie członków Cechu, na którym jednomyślnie uchwalono i zobowiązano się dotrzymywać zobowiązań sprzedawania mięsa i wedlin po cenach taryfowych. Ceny mięsa: wółwina 12 K., cielęcina 15 kor. Ceny wedlin: kielbasa zwykła 18 koron, krajana lepsza 32 kor., gólowina, leberka i t. d. 30 koron, szynka surowa 30 kor., gotowana 36 kor., w calonki, 40 kor. na części — za jedno kilo.

Członkowie Cechu postanowili sami czuwać nad ściśłem przestrzeganiem sobowładów przez rzemieślników i sprostżone przekroczenia komunikatów władom, które sprawców natychmiast surowo ukarać. Cech wyznał już swoich

przedstawicieli ze znaczną sumą do okolicznych powiatów po zakłapanie bycia w wspólny rachunek i do podjęcia następnia między posannegożi rzemieślników.

Wczoraj w gmachu dyrektury policyi odbyło się zwołane przez dyr. Krupniński posiedzenie przedstawicieli rzemieślników żydowskich, przy udziale przedstawiciela kahała Dr R. Landau, na którym powzięto uchwały analogiczne do uchwał rzemieślników chrześcijańskich: sprzedawanie mięso po cenach taryfowych — 12 koron za „trefne”, 16 koron za „kozorne” — za jeden kilogram.

Uwzględniając powyższe postanowienia rzemieślników i wprowadzone przez nie zmienne ceny mięsa, dyr. policyi Krupniński na zwołanem posiedzeniu właścicieli restauracji sakramentował im, że przez dwutygodniowy okres przedi powiatowcy wprowadzą mniej obniżone o 8% ceny potraw mięsnych. Nie wolno im też podczas tego okresu sporządzać potraw mięsnych wyszukanych, lecz tylko najprostsz.

OBRADY RADY PRZYBOCZNEJ PRZY GEN. DELEGACI. Przez cały wczorajszy dzień w Krzyżostorach odbywało się posiedzenie Rady przybocznej pod przewodnictwem gen. del. Dra Gałęckiego. Na posiedzenie przybyli wszyscy członkowie Rady przybocznej, mianowicie: Wincenty Witka, Dr Jan Włodek, Dr Andrzej Kuś, Kazimierz Czarnecki, Jan Pańko, Dr Emil Bobrowski, Jan English, Dr Herman Diamond, Dr Maryna Starszewska, Dr J. Piąt, Dr Tadeusz Tertul, bar. Gots Oksowski, Dr Antoni Matakievicz.

PRZEJĘCIE NA ETAP PAŃSTWA. Wczoraj przybył do Krakowa marszałek Niezabitowski z członkiem wydziału Dąbskim, radcą wydziału Skwarczyńskim i p. Marcinkiewiczem. Przybył także z Warszawy delegat ministerstwa kolei. Przybycie członków wydziału jest związane z konferencyą, która ma się odbyć pod przewodnictwem gen. del. Dra Gałęckiego w sprawie objęcia oddziału technicznego kolejowego biura krajowego na etap państwa, względnie utworzenia dyrekcji budowy dla prowadzenia studiów i budowy nowych linii kolejowych.

PASKARSTWO TYTONIOWE. Onegdaj organa policyjne przytrzymały żyda, niosącego tytoń, który wyjawiał, że tytoń ten zakupił u p. Z., b. komisarza tarzowego magistratu. Skutkiem tego komenda Straży obywatelskiej w dzielnicy, w porozumieniu z dyrekcją policyi, a p. Z. przeprowadziła rewizję, która wydała nadspodziewany rezultat. Znajdziono 40 klg. tytoniu, który Z. sprzedawał po 1000 kor. za klg. Znajdziono nadto 100 metrów płótna, różne wódki i zapasy mąki.

KOŁO VI T. S. L. In. J. Słowackiego podjęło po dłuższej przerwie swe prace i na walnem zebraniu w dniu 26 marca b. r. wybrało nowy zarząd pod przewodnictwem Dra Juliana Skudakiego, jako prezesa i Ant. Wojdchowickiego, jako wiceprezesa.

Upraszamy wszystkich członków Koła VI T. S. L., by zechcieli w godzinach urzędowych od 10 do 12 lub po poł. od 4—5 w lokalu Koła przy placu Szczępańskim 7, I p., ulścić wkiadki za rok bieżący.

PODEJRZANE BROSZKI. Donoszą nam, że po mieście uwija się jakis indywiduum i sprzedaje broszki blaszane z podobianą Paderowskiego po 4 kor., gdy wartość tego towaru nie przekracza 50 hal. Sprzedający twierdzi, iż czyni to z polecenia sąkowego komiteta. O komitecie takim nie nam wiadomo, sprzedaż tych broszek jest niewątpliwie oszustwem.

OPIARA WOJNY. W tych dniach pojawił się na ulicach miasta kaleka, młody człowiek, b. żołnierz armii austriackiej, będący powszechne współczucie. Jest to właściwie tylko pół człowieka, gdyż nóg jest on zupełnie pozbawiony. Aby przenieść się z miejsca na miejsce, skonstruował sobie osobliwy przyrząd, mianowicie dwa kółka od wózka do przewożenia rzeczy. Na osiach przytwierdzony jest tułów, na dloniach zaś człowiek ten „chodzą”, ciągnąc za sobą kółka, że najprymitywniejszą potęgą. Tymu gromadzą się koło nieszczęśliwej ofiary wojny i grozi jałmużny, przeważnie z rąk biednej ludności, nypie się dość obficie dla kaleki.

ZJAZD ORGANIZACYJNY ZWIĄZKU ELEKTROWNI POLSKICH. Z inicjatywy podpisano komitetu odbędzie się dnia 24 b. m. w Warszawie zjazd organizacyjny Związku elektrowni polskich w lokalu Towarzystwa przemysłowców Królestwa Polskiego, Chmielna 2. Porządek obrad o godz. 10 rano. Przedmiotem obrad będzie: 1. Sprawozdanie z dotychczasowej działalności komiteta organizacyjnego; 2. utworzenie Związku elektrowni polskich; 3. sprawa urzędu elektryfikacyjnego; 4. wolne wnioski.

Zgłoszenie udziału należy przesłać na ręce zarządu Towarzystwa przemysłowców Królestwa Polskiego w Warszawie, Chmielna 2.

Zawiadomienia i komunikaty.
KRAKOWSKA FILIA TOW. UBEZP. „POLONIA” W WARSZAWIE. Z chwili zjednoczenia ziem polskich, uzyskały polskie Tow. ubezpieczeń możliwość zabronionej dotychczas przez rządy austriackie pracy ubezpieczeniowej w innych dzielnicach Polski. Polityka ta dążyła do popierania interesów austriackich Towarzystw rosyjskich i niemieckich, wskutek czego polskie, niemieckie zreszta instytucje, nie mogły się należycie rozwijać. Po ustaniu tych przeszkód, jedno z pierwszych, Tow. ubezpieczeń „Polonia” w Warszawie, złożyło z dniem 1 b. m. Repräsentacyę na Galicyę i Śląsk z siedzibą w Krakowie przy ul. Zwierzynieckiej 7. Kierownictwo także objął p. Ofcimirski Gregorz, długoletni urzędnik ubezpieczeń. Społeczeństwo nasze najdzie w „Polonii”, wszelkie, osobiste i społecznie programy in-

stytucyj ubezpieczeniowej wszelkie zaspokojenia w kierunku ubezpieczeń.

NACZELNY ZAKŁAD APROWIZACYJNY PUNKC. PAŃSTWOWYCH W KRAKOWIE uprasza bankowonaryarzy wszystkich krakowskich urzędów, aby nadsłali do 24 kwietnia b. r. oświadczyć w odnośnych konsumach urzędowych, względnie urzędowych zakładach aprowizacyjnych, czy pragną pobierać przedmioty codziennego zapotrzebowania, a w szczególności towary konsumcyjne, jak mąka, cukier, smalec amerykański i t. p. w odnośnych konsumach urzędowych.

KLUB ARTYSTYCZNY. W Powsz. Związku artystów polskich odbyło się w niedziele otwarcie Klubu artystycznego, który powstał w łonie tego Stowarzyszenia. Najbliższym zebraniem towarzyskiem Klubu będzie wspólne święcenie, które odbędzie się we czwartek 24 b. m. o godz. 6 w lokalu Związku. Zarząd Klubu uprasza członków o zapisanie udziału swego w tem zebraniu.

POLSKA LOTERYJA KLASOWA. Ciągnienie V klasy rozpoczyna się 24 b. m. i trwa do 15 maja b. r. Co drugi los wygrywa. Cena losów: 500mba K 55. Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem: Generalna Repräsentacya Polskiej Loteryi Klasowej, Kraków, Karmelicka 10.

Z MIĘJ. TARGOWICY NA BYDŁO. Na targ od 7 do 12 b. m. sprzedano buhajów 115, wółwów 32, krów 143, jałówek 153, cieląt 1939, owiec 3, nierozczyny 858, rasem 2655 zwierząt. Płacono za jednym setnar metryczny syren: waz: buhajów od 350 do 1500 kor.; woi: od 1200 do 1600 kor.; krowy od 700 do 1400 kor.; jałownki od 850 do 1400 kor.; cielęta od 700 do 1200 kor.; nierozczyny od 2000 do 2534 kor.; lutej waz: nierozczyny: 2400 do 3400 kor.

W stosunku do spodów w poprzednim tygodniu było o 166 byłych 14 barany młeki, natomiast 253 cieląt i 274 nierozczyny wiości, czyli ogólnie było 399 sztuk więcej.

NEKROLOGIA.

† Ludwik Halski, radca miejski, znany w mieście i kraju właściciel handlu wyrobami metalowymi, zmarł wczoraj w Krakowie po długiej i ciężkiej chorobie, w wieku 58 lat.

Zmarły obywatel krakowski był powszechnie znaną i szanowaną w Krakowie osobistością. W zawodzie swoim kupieckim rzetelny i obrotny, rozwinął swój handel na większe, prawdziwie wielkomiejskie rozmiary i zapewnił swej firmie dobrze zasłużony rozgłos i powagę. W Kongregacyi kupieckiej, do której od dłuższego czasu należał, zajmował też wybitne stanowisko i służył jej swoją doświadczoną radą.

W życiu publicznym, jako członek stronnictwa demokratycznego, do którego należał od lat kilkadziesiąt, brał czynny i wybitny udział, spełniając sumiennie i gorliwie powierzone sobie obywatelskie obowiązki. Zawsze ofiarny, gdy tylko dobre ogólnie wymagało, oddał Muzeum Narodowemu przed kilkunastu laty wielkiej artystycznej wartości rzeźbę Wita Stwosza, wmurowaną w jego kamienicę obok kościoła Maryackiego położoną. Jako członek Rady miejskiej brał gorliwy udział w jej pracach i komisjach, oddając za użytek gminy swoją doświadczoną w praktyce życiowej radą i pomoc.

Jako jeden z pierwszych członków Tow. Szkoły Ludowej, należał od długiego czasu do jego zarządu.

Miasto traci w i. p. Ludwika Halskiego wybitnego, a jego dobro i interesy dalekiego obywatela, stronnictwo demokratyczne wianego i wyprobowanego we wszelkich sytuacjach swolennika. Przedwzrosty jego a p. Ludwika Halskiego wywołał szczerą żal w Krakowie, a który się zżół zmarły radca miejski i który całą dumną, ukochał.

Osobę Jego pamięci!

Repertuar teatru mię. in. J. Słowackiego.
Środa: „Nieboska komedya” Z. Krasieńskiego

Czwartek, piątek, sobota teatr zamknięty.
Niedziela: Popoł. „Romantycyzm” E. Rostand’a; wieczorem „Wesele” St. Wyspiańskiego.

Poniedziałek: Popoł. „Ich czerwony” G. Zapolskiej; wieczorem „Tartuffe” Moliere.

Repertuar miejskiego teatru powszechnego.
Środa: „Baron Kimmel”.
Czwartek, piątek, sobota teatr zamknięty.
Niedziela: Popoł. „Podjazd nieprzyjacielski”; wieczorem „Nowa Firma”.

Poniedziałek: Popoł. „Krakowiaczy i górale”; wieczorem „Oj, męczyżni, męczyżni!”

Kwesta Wielkanocna.

W kościele ŚŚ. Służebnie Serca Jezusowego ul. Garncarska 26.

Wielki Piątek.

Od godz. 8—9 Natalia Stępowaska, N. Górska; od g. 9—10 Lucyna Sporn, Jadwiga Smolarska; od g. 10—11 hr. Maryna Lubieńska i hr. Paulina Ledóchowska; od g. 11—12 hr. Maryna Romanowa i hr. Z. Brzozowska; od g. 12 do 1 Dr Róża Klecakowska i Stanisława Kalinkowa; od g. 1—2 Irena Muzdzienka i Bronisława Muzdzienka; od g. 2—3 hr. Ponisława i Gabriela Rice; od g. 3—4 Hanna Biesiadnicka i M. Łaska; od g. 4—5 ks. Pawłowa Sapieżyna i Paulina Spornowa; od g. 5—6 Maryna Janoszyna i hr. Cecylia Konarska; od g. 6—7 Maryna Stachiewiczowa i Kar. Grabiańska; od g. 7—8 Maryna Dunajowska i Adamowa Chmielowa.

Wielka Sobota.

Od godz. 8—9 Jackowa Matusińska i Janowa Wołna; od g. 9—10 hr. Moskowska i Kasylida Florckiewicz; od g. 10—11 hr. Maryna Lubieńska i hr. Paulina Ledóchowska; od g. 11—12 Rothe Rotowska Helena Strzalska; od g. 12—1 Maryna Truskolaska i Lud. Kernowa; od g. 1—2 Jadwiga Smolarska i Janina Somowska; od g. 2—3 prof. Godlewska i siostra; od g. 3—4 Zofia i Maryna Koźmińskówny; od g. 4—5 L. Sierbiejowiczowa z córką; od g. 5—6 prof. Sierbska i prof. Struczkowska.
Rezurekcyja o godz. 6 wieczór.

W kościele św. Barbary.

Wielki Piątek:
Od godz. 8—9 Aleksandra Russanowska; od g. 9—10 hr. Cecylia Badeniowa; od g. 10—11

Amelia Golezewska; od g. 11—12 hr. Dominika Potocka; od g. 12—1 ks. Kaz. Lubomirska; od g. 1—2 Amalia Wysocika; od g. 2—3 Stefanowa Michalowska; od g. 3—4 hr. H. Zyberk-Platerowa; od g. 4—5 Ludmilla Fedorowicz; od g. 5—6 Zofia i Maryna Sokolowska; od g. 6—7 Zofia Koźmińskówna.

Wielka Sobota:

Od godz. 8—9 Aleksandra Russanowska; od g. 9—10 hr. Cecylia Badeniowa; od g. 10—11 hr. Cecylia Konarska; od g. 11—12 Adamowa Jędrzejowiczowa; od g. 12—1 Helena Bakajowiczowa; od g. 1—2 Zofia Żeleńska; od g. 2—3 Maryna Korytkowa; od g. 3—4 hr. H. Zyberk-Platerowa; od g. 4—5 Maryna Orpizewska; od g. 5—6 Zofia Koźmińskówna.

W kościele Ks. Zmarliwychstańców.

Wielki Piątek:

Od godz. 8—10 hr. Wodnicka M.; od g. 10—11 A. Dembowska; od g. 11—12 hr. O. Skrzyżka; od g. 12—1 Ludm. Sierbiejowiczowa; od g. 1—2 M. Janoszyna; od g. 2—3 hr. A. Tysskiewiczowa; od g. 3—4 hr. P. Ledóchowska; od g. 4—6 M. Lipska; od g. 5—6 hr. N. Sierbska; od g. 6—7 ks. Sapieżyna.

Wielka Sobota:

Od godz. 8—9 hr. M. Tysskiewiczowa; od g. 9—10 A. Dembowska; od g. 10—11 M. Lipska; od g. 11—12 hr. O. Skrzyżka; od g. 12—1 J. Wiktorowa; od g. 1—2 ks. T. Lubomirska; od g. 2—3 Ludm. Fedorowicz; od g. 3—4 hr. A. Tysskiewiczowa; od g. 4—5 hr. A. Wodnicka; od g. 5—6 ks. Sapieżyna; od g. 6—7 M. Janoszyna.

W kościele św. Wojciecha na restauracyi kościoła.

Wielki Piątek:

Od g. 8—10 B. Dorowska; od g. 10—11 Janina Brojowowa; od g. 11—12 hr. Lubieniecka Gostemska; od g. 12—1 Prokopopowa; od g. 1—2 Pospolowska; od g. 2—3 Polowska; od g. 3—4 Morolowska; od g. 4—5; od g. 5—6 B. Dorowska.

Wielka Sobota:

Od godz. 9—10 Gradowska; od g. 10—11 W. Myczówna; od g. 11—12 Janina Brojowowa; od g. 12—1 Prokopopowa; od g. 1—2 Helena Pospolowa; od g. 2—3 Budzinowa; od g. 3—4 B. Dorowska; od g. 4—5 Różańska; od g. 5—6 Smolarska; od g. 6—7 Wanda Lippopowa; od g. 7—8 B. Dorowska.

Jezeli jeszcze kto nie wierzy, że

„Satyr”

jest tożsamość doskonałym tygodnikiem humorystyczno-satyrycznym — niech go zapamiętają. Tem plus naprzykład wobec rozpowszechnienia grafomani i ostatniego numeru „Satyry” jest cenną tak łapinami a zarazem samobit, że rozdział i maszyną poprawie reserwują ten numer i dopiero po bliższym przyjrzeniu się przekonują się, że jest to pisa papierowy, niemający wartości dla fabrykacyi wędlin!

Walki na wschodzie.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Front galicyjski. Silny ogień artylerii nieprzyjacielskiej skierowany przeważnie na wschód strony wschodniej i południowej Lwowa. Nasze oddziały w kierunku Magierowa zajęły Kosz Grzybiel i wieś Smali i Zagóra. Na innych odcinkach frontu poza słabą działalnością patroli wywiadowych spokoju.

Front wołyński. Starć bojowych nie było. Front litewsko-białoruski. Spokoju.
W zastępstwie szefa sztabu generalnego Haller, pułkownik.

Z frontu Wielkopolskiego.

Poznań. P. A. T. Komunikat dowództwa wojsk polskich z dnia 14 kwietnia:

Front północny: Pod Kowalem, Ofelia i Grabówkiem odparto zaścypki patroli niemieckich. Zresztą oprócz słabej strzelanicy na całym froncie spokoju.
Front zachodni. Pod Kolnem, Kamioną, Klonowem, Pawłowicami, Janiszewem i Wszkowa ożywiony ogień kulomiotów i karabinów nieprzyjacielskich. Łasek pod Zawodą oetrzeliwała popołudniu artylerja nieprzyjacielska. Pozatem czynność lotników na lewym skrzydle frontu.

Front południowy. Na całej linii odparto liczne patrole podchodzące do naszych pozycji. W utarczkach tych zdobyty jeden kulomiot. Silny atak podjęty wieczorem z Rali Borowicza—Polski Ujazd wsparty ogniem artylerji i kulomiotów, odparto za stratami dla nieprzyjaciela. Koko Granowca i Mylnik ogień karabinów maszynowych.
Szef sztabu generalnego.

Sprawa Śląska jeszcze nie rozstrzygnięta.

Rada Narodowa Czeszńska komunikuje: Wobec rozstrzygnięcia przez prasę wiadomości, należy jeszcze raz z naciskiem stwierdzić, że sprawa przynależności Śląska nie została dotąd rozstrzygnięta. Do zrozumienia niepokoju Polaków przyczyniają się alamy czeskie. Czesi trzymają wojsko w ośrodku pogotowia, celem terroryzowania ludności polskiej poza linią demarkacyjną, przez co utrzymuje się przekonanie, że mogą nie czekać rozstrzygnięcia i podobnie, jak w styczniu, będą chciały przemocą zająć Śląsk. Rada Narodowa jako najwyższa władza na Śląsku, przez swoje zarządzenia podtrzymuje w dalszym ciągu ład i porządek. Po usunięciu chwałowem przerwy w komunikacyi, z powodu braku wagonów i zaspokojenia potrzeb aprowizacyjnych in-

dnoci Śląska, Rada Narodowa, ze spokojem wyczekuje decyzji o losie Śląska, którego w tej chwili na Radzie czterech w Paryżu broni prezyd. min. Paderewski.

Koncentracja wojsk czeskich na Śląsku. Cieszyn. (Tel. wł.) Koncentracja sił cze...

General Henrys o sprawie polskiej.

Warszawa. P. A. T. „Kurier Polski“ ogłasza wywiad jednego ze swoich redaktorów z generałem Henrysem, który między innymi oświadczył: Celem mego przyjazdu do Polski jest pomódz rządowi polskiemu w zorganizowaniu silnej, dobrze wyćwiczonej i we wszystkie zaopatrzonej armii, która jedynie może zabezpieczyć odradzającą się Polsce prace nad odbudową.

Na pytanie w sprawie ewentualnej decyzji konferencyjnej pokojowej co do granic Polski odpowiedział gen. Henrys: Kiedy przed pięciu dniami opuściłem Paryż decyzyja ostateczna, o ile mi wiadomo, w sprawie Polski jeszcze nie zapadła. Od tego czasu nie otrzymałem z Paryża żadnego radio. Wiem tylko, że zarządza Rada czterech, jak i Rada dziełców zajmowały się w ostatnich dniach bardzo intensywnie sprawą polską. Może być także prawdą, że pewne postanowienia już przez ten czas zapadły. W każdym razie stało się to jeszcze przed wysłuchaniem relacji pana Noulensa i exposé pana Paderewskiego. Przeważnie jest bardzo przychylnie usposobiony dla Polski, zaś pan Paderewski cieszy się takim zaufaniem w Paryżu, że opinia jego wywrze niewątpliwie decydujący wpływ i może spowodować modyfikacje decyzji kongresu. Sprawa tworzenia polskiej siły zbrojnej — oświadczył gen. Henrys — zajmie się osobliście. Uważam, że przedewszystkiem istnieje zapotrzebowanie na broń i amunicję i produkt. Mam nadzieję, że większa ilość tych rzeczy uda się przetransportować do Polski w dniach najbliższych. Co się tyczy wojsk polskich, znajdujących się we Francji, to pierwsze ich partie przyjdą do obozów niebawem, być może, że już za kilka dni, o ile względy natury technicznej na to po...

Zahieni Paderewskiego w Paryżu.

Paryż. P. A. T. Havas. Dnia 11 b. m. Paderewski po śniadaniu u Lloyda George'a udał się do Hoovera, aby mu podziękować za ostatnie przewidyki żywności dla Polski. Hower zapewnił Paderewskiego, że rada sojuszników nie zapomni o potrzebie zapewnienia Polski, która też będzie według możliwości zaopatrywana. Paderewski odwiedził następnie p. Orlando, z którym konferował przez trzy kwadranse.

Paryż. P. A. T. Havas donosi: Paderewski został dnia 13 kwietnia rano wysłuchany przez komisję dla spraw polskich.

Około sprawy Gdańska.

Paryż. P. A. T. Havas. „Times“ oświadcza, że w razie jeżeli z Gdańska utworzone będzie państwo autonomiczne w związku z Polską, to w takim razie Niemcy będą się domagały takiej formy rządu dla Gdańska, która by pozwalała Berlinowi interweniować między ludnością a władzami polskimi.

Paryż. P. A. T. Prasa ciągle jeszcze omawia sprawę Gdańska. Dzienniki „Journal“ i „Information“ podają wyciągi z głosów prasy polskiej o Gdańsku i o wkładzie w Spaa. Londyńskie „Times“ atakują gwałtownie Lloyda George'a za opozycję przeciw Polsce. Pismo czyni uwagę, że konferencja pozostawała pod naciskiem wpływowych kapitalistów amerykańskich i angielskich. „Times“ pisze następnie: Jeżeli delegaci nie mogą działać na myśl zasady prostej uczciwości, która nakazuje się trzymać kierunku zrozumiałego dla narodów, kierunka który nie obawia się światła dziennego, to powinna przeciw pamiętać o tem, że na dłuższy okres czasu uczciwość jest najlepszą polityką.

Represye odwetowe Wielkopolan.

Poznań. Naczelna Rada Ludowa wysłała dnia 12 kwietnia do rządu pruskiego następujący telegram:

Wobec wiadomości, które odebrałszy w ostatnim czasie o prześladowaniach naszych polskich współpatriotów za linią demarkacyjną, o nowych internowaniach i znęcaniu się nad Polakami w więzieniach i obozach i zakazywaniu używania języka polskiego itd. Komisaryat Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu chwycił się środków odwetowych i internował dziś 18 Niemców z wyższych sfer tutejszych. Jeżeli stosunki za linią demarkacyjną się nie zmienią, to przystąpi się do dalszych internowań i przewiezienia internowanych do obozów koncentracyjnych.

Oczyszczenie Poznania z pokostu niemieckiego.

Poznań. P. A. T. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej Niemcy ponownie wystąpili z żądaniem zaprowadzenia języka polskiego i niemieckiego jako języka urzędowego obrad. Polacy na to się nie zgodzili i postawili wniosek o zniesienie uchwały rady przyznającej byłemu burmistrzowi Po...

skich na Śląsku odbywa się w dalszym ciągu. Obok liczonej piechoty rozmieszczonej na całej linii demarkacyjnej, ścisnął Czesi przeszło 100 armat, z których 50 umieszcili w Rzepiszczach koło Frydka. Przybyło również 2 pułki konnicy czeskiej. Jeden rozlokowano na Śląsku, drugi zaś w Morawskiej Ostrawie.

Ben. Henrys u Naczelnika państwa.

Warszawa. P. A. T. General Henrys złożył wczoraj Naczelnikowi Państwa wizytę w Belwedera, która przedawniła się o godzinę. Przedmiotem dyskusji było, jak dotychczas, ustosunkowanie zakresu działalności generała Henrysa w jego obowiązku wysłannika armii państw sojusznicznych.

Ben. Henrys u Naczelnika państwa.

Warszawa. P. A. T. General Henrys złożył wczoraj Naczelnikowi Państwa wizytę w Belwedera, która przedawniła się o godzinę. Przedmiotem dyskusji było, jak dotychczas, ustosunkowanie zakresu działalności generała Henrysa w jego obowiązku wysłannika armii państw sojusznicznych.

Nielegalne pismo bolszewickie.

Warszawa. (Telefonem). W Warszawie komunistki zaczęły wydawać nielegalne pismo pod tytułem „Sztandar komunizmu“. Pismo bolszewickie w sposób gwałtowny atakuje rząd, iż wojsko polskie, występuje przeciwko wojnie z Rosją i zapowiada rychłą rewolucyjną socjalną.

Chłopi walczą przeciw szarwanikom.

Warszawa. P. A. T. Kresowe Biuro prasowe donosi: W zachodniej części Wołynia w Horochowie i Porychach siedzą szkarani zwani „awstryjczy“. Ciągłymi rewizjami doprowadzili do wybuchu powstania przeciwko sobie. Okolice chłopi rzucili się na Dębno, aby wypędzić „awstryjczy“. Zostali oni odparci, ale stoją w okolicy z bronią w ręku. Dębno jest zniszczone i obrabowane, 3600 chłopów uiszczą na równo w tym samym celu. Jaki skutek walk, jeszcze nie wiadomo.

Pobór Polaków na Wołyniu.

Warszawa. P. A. T. Kresowe Biuro prasowe donosi: Na zabranie delegatów gminnych w Łucku rozważano możliwość nie podlegania Polaków do wojska, a za to wyrzucenie ich z kraju. Przeszedł jednak wniosek poboru Polaków do wojska. Na skutek tego urządzono w Łucku pobór Polaków w wieku popisuowym. Obawy w tym celu szarżą się po całym kraju.

Przeciw wojskom polskim.

Warszawa. P. A. T. Kresowe Biuro prasowe donosi: Z Łucka wyszedł rozkaz uzbrojenia wszystkich wsi. Po nocach mają po wsiach kraje uzbrojone warty. W razie wkroczenia wojsk polskich wsie wsiły wystąpić przeciw nim zbrojnie. Broń przeważnie już im rozdano.

Więści z Ukrainy.

Warszawa. P. A. T. Kresowe Biuro prasowe donosi: Osoby przybyłe z Ukrainy komunikują kresowemu biuro prasowemu, że po ostatniej ofensywie wojsk polskich Petljura zmuszony był uciekać przed wzburzonym wojskiem. W drodze do Odessy miał być wysadzony jego pocąg w powietrze.

Bolszewicy organizują pogromy żydów.

Warszawa. (Telefonem). Jak donoszą z Mińska Litewskiego, wśród stycynowanej tam szalgi bolszewickiej wybuchł bunt przeciwko bolszewickim komisarzom-żydom. Żołnierze zorganizowali w samym mieście straszliwy pogrom żydów.

Nie było umów handlowych z Czechami.

Warszawa. P. A. T. Wydział ekonomiczno-handlowy ministerstwa spraw zagranicznych podaje do wiadomości, że umieszczone w ostatnich dniach wzmianki w piśmie krakowskich o rzekome zawarcie umów handlowych z państwem czesko-słowackim przez przedstawicielstwo polskie w Pradze są fałszywe i nie odpowiadają rzeczywistości.

Szczegóły eksplozji w Lublinie.

Warszawa. P. A. T. Wydział informacyjno-prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych komunikuje o wybuchu w Lublinie: Pierwszy wybuch nastąpił o godz. 3.20 m. w pierwszym z trzech baraków t. zw. baraków białych zawierającym młyn do mienerek (miotaczy młyn) wywołując pożar w postaci słupa ognia, od którego zajął się barak drugi, który detonował w pół godziny później. Świadek pierwszego wybuchu niema, ponieważ warstwowi wojskowy, pilnujący wszystkich trzech baraków, padł na miejscu zabity, obaj zaś żołnierze z warty byli ranni i nieprzytomnych odwieziono do szpitala. Aresztowany po drugim wybuchu na miejscu cywilny mężczyzna, cieśla Rajcherek, nie umiał dać wyjaśnień i tymczasem swoją obecność ciekawości, dla której wyszedł w noc z domu przy ul. Bychawskiej. Sierżant Woźniak z kompanii karabinów maszynowych, która wystrzeliła w dniu owym warty przy barakach białych, również żądał pewnych wyjaśnień, dać nie może. Wdrożone śledztwo nie potwierdziło dotychczas rozpowieszczonych opinii przypisującej powód katastrofy zbrodnicznemu zamachowi.

Badanie stosunków w krakowskim D. O. G.

Warszawa. P. A. T. Podkomisja wojskowej komisji sejmowej do spraw dowództwa okręgu generalnego w Krakowie, powołana na mocy uchwały Sejmu z dnia 4 b. m., składająca się z posłów: Dr Bobrowskiego, inż. Bryła, Dra Kiernika, Dra Małackiewicza, Tabaczyńskiego i Wójcika, ukonstytuowała się wybierając przewodniczącym Dra Małackiewicza, zastępcą Dra Bobrowskiego, sekretarzem Dra Kłębniaka i rozpoczęła z dnem dzisiejszym urzędowanie. Komisja ta ma za zadanie zbadać stosunki panujące w armii w obrębie D. O. G. krakowskiego, w szczególności także stosunek wojskowości do ludności i rozpatrzy ewentualne zażalenia. Komisja zaopatrzona jest w daleko sięgające pełnomocnictwa. Blższe dane co do lokalni i czasu urzędowania komisji zasięgnąć można w sekretaryacie generalnego delegata dla Galicyi, Dra Galeckiego, w Krzywotoczach.

Wnoszenie się szowin. konserwatywny.

Warszawa. P. A. T. „Kurier Polski“ donosi: Jak się dowiadujemy, wnoszącymi organizującego się stronnictwa konserwatywnego zostali pp. Starowicki, Tellen-Wilezowski, August Popławski i Janusz Radziwiłł. Wybór prezesa ma nastąpić w najbliższych dniach. — Jak nas informują — pisał „Kurier Polski“ — wybranym na prezesa ma być Agnor hr. Gołuchowski. Hr. Gołuchowski przebywa od dłuższego czasu w Warszawie.

Wilson zapowiada koniec obrad pokojowych.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie bismo korespondencyjne z Paryżem. Wilson jako pełnomocniky rzeszy Rady czterech złożył dzisiaj następujące oświadczenie: Ze względu, że kwestya, która ma być w drodze pokojowej z Niemcami zatwierdzona, tak dalece zbliżyła się do ostatecznego rozwiązania, że obecnie można już przypisać zredagowanie definitywnego tekstu, przyszedł ci, którzy obradowali nad temi kwestyami do przekonania, że nadeszła już chwila, by zaprosić pełnomocników Niemiec na konferencyę z zastępcami mocarstw koalicji dnia 25 kwietnia w Wersalu.

Z Rady czterech.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Paryża. Rada Czterech obradowała w niedzielę nad wojskowym uzależnieniem lewego brzegu Renu.

„Petit Parisien“ pisze: Odbywają się rokowania w sprawie Azyl Mniejszej Francya będzie mieć w swojej sferze wpływow: Beyruth, Aleksandrette, Aleppo, Damaszek. Możliwe jest rozciągnięcie tej sfery aż do Caiffy. Centralna Komisja terytorjalna uregulowała w sobotę kwestye Banatu, biorąc pod uwagę prawa Serbów i Rumunów.

„Figaro“ pisze: Konferencyja pokojowa zaniechała pomysłu wysłania do Syrii Komisji śledczej. Konferencyja dąży do uregulowania interesów między narodami.

„Petit Journal“ donosi, że Lloyd George powróci we czwartek. W Radzie czterech zastępuje go Balfour.

Wiedeń. P. A. T. Bismo koresp. przynosi następującą informację Havasa z Paryża:

Wedle doniesienia dzienników jedna z wysoko postawionych osobistości amerykańskich oświadcza w „Chicago Tribune“, że na poniedziałek, które się odbyło w mieszkaniu Wilsona, zapadła uchwała, aby dnia 25 b. m. przedłożyć warunki wstępne pokoju. Wszystkie ważne kwestye są już praktycznie uregulowane. Zagadnienie Trydentu i moza Adrytyckiego stanowiło też przedmiot obrad. Przyjął należy, że Wilson przy tej sposobności z całą otwartością porozumie trudności, jakie wyłożyły się w ciągu obrad i starał się będzie wskazać prawdopodobny termin zawarcia pokoju. Ponieważ Wilson odjechał z Francji z poczuciem usatysfakcjonowania, w pewnych kołach koalicji przyjmują, że Niemcom podano do wiadomości warunki ostatecznego traktatu pokojowego i że rząd Eberta i Scheidemanna dał koalicji przyrzeczenie, że warunki te bezwzględnie przyjąć.

Paryż. P. A. T. „Havas“ donosi: Pod względem dyplomatycznym dzień 13 kwietnia dał pomyślne wyniki. Rada czterech, która obradowała przed południem i po południu dała dwa pozytywne wyniki. Uregulowano definitywnie sprawę Zagłębia Saary i ustalono wysokość sumy, którą Niemcy mają zapłacić sojusznikom tytułem odszkodowania. To pokrycie szkód będzie wynosiło mniej więcej 125 miliardów. Sposób zapłaty będzie później określony.

ŻYWNOSĆ ZA SPOKÓJ.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Paryża. Z Wiednia telegrafują, że pełnomocnik angielski Canning Ham oświadczył sekretarzowi stanu Bauerowi o uwzględnieniu rządu angielskiego, iż w razie gdyby wybuchy nieporządków w Austrii, wszystkie wywieki żywnościowe towarów pierwszej potrzeby, zostaną natychmiast wstrzymane.

600 TYSIĘCY TONN ZBOŻA DLA EUROPY.

Nenen. P. A. T. Iskrowo stacyi warszawskiej z Nowego Jorku donoszą: Posiadacz zapasów zboża odbył wczoraj zebranie, na którym uchwalono stworzenie organizacji, która by umożliwiła wywóz 600 tysięcy ton zboża miesięcznie ze Stanów Zjednoczonych do Europy. Prezydent korporacji wyjechał zebraniem przyjąć połączenie pewnych krajów, w szczególności Rumuni, Serbii, Armenii, Polski i Finlandyi, które wymagają rychłej i ciągłej pomocy.

Niemcy grają o wyrzucenie polska.

Wiedeń. P. A. T. „Der Neus Tag“ zamieszcza rozmowę z wybitnym dyplomata niemieckim, który zapytany, jakie stanowisko zajmują Niemcy wobec uchwały zapadłej w Paryżu powiedział, że Niemcy uszanują swą prepozycyę pokojową, opierając się na 14 punktach Wilsona. Wszelki traktat pokojowy, któryby się sprzeciwiał tym zasadom będzie przez Niemcy odrzucony. Terytorjalne zrzeszenia się, wyhodzące poza zrzeszenie się Alzacji i Lotaryngii i polskiej części Poznańskiego nie będą przez Niemcy wogóle wzięte pod dyskusję. Co do odszkodowania, to jeszcze w roku ubiegłym Niemcy może mogłyby się być zgodzić na odszkodowanie 50 miliardów, ale obecnie wyniszczone rawolucyą i blokada nie będą mogły takiej sumy zapłacić.

Bunt w armii czeskiej.

Cieszyn. (Tel. wł.) Zachwalana przez Czechów karność ich wojsk, dziekując się przedstawia. Jak się dowiadujemy, zbuntował się najkarniejszy pułk czeski tj. 21 p. p. „Francuzi“, czyli Czesi sformowani we Francji. Pułk ten dopuszczal się w czasie najazdu czeskiego na Śląsk, niemychanych okrucieństw na ludności polskiej. Wysłany przed kilku tygodniami na Słowaczyznę, przeszedł podobno obecnie na stronę bolszewików węgierskich. Wypadki buntu zdarzają się również w garnizonie w Morawskiej Ostrawie, gdzie w ostatnich dniach aresztowano z tego powodu kilkudziesięciu żołnierzy czeskich.

O GRANICZ CZEKO-RUMUNSKA.

Wiedeń. P. A. T. „Der Neus Tag“ donosi, jak twierdzi z bardzo dobrze poinformowanego źródła, że w Paryżu zapadła uchwała, aby rzeszopolita czesko-słowacka graniczyła bezpośrednio z Rumunią, tak, że Węgry będą od wschodu zupełnie odcięte.

Misya Ukrainka w Rumunii.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Lyonu. Z Berna donoszą: Ukraiński biuro prasowe ogłasza, że rumuński prezydent ministrów przyjął misję nadzwyczajną, wysłaną przez rząd zachodnią Ukrainy. W sprawie przyszłości Bukowiny oświadczył prezydent ministrów, że jest gotów poddać się całkowicie decyzjom koalicji, a podczas prowizorycznej administracji brać pod uwagę życzenia Ukraińców. Misya rozmawiała także z generałem Berthelot, komendantem wojsk sojusznicznych w Rumunii, któremu przedstawiła memoriał.

UNIwersytet CZERNIOWIECKI W LINZU.

Wiedeń. P. A. T. „Die Zeit“ donosi, że czynione są przygotowania do przeniesienia byłego uniwersytetu czerniowieckiego do Linzu. Uniwersytet ten będzie pomieszczony w nowych koszarach obrony krajowej.

Prześladowanie Żydów na Węgrzech.

Wiedeń. P. A. T. „Reichspost“ donosi z Budapesztu, że prymas krakowski kardynał Karaybiskup Graur. Dr Czernoch, którego majątek uległ konfiskacie, został internowany i pozostaje pod ścisłą kontrolą. — Podobny los spotkał biskupa ze Stuhlweisenburga, Dra Prochaska, oraz biskupów Dra Rotha i Felsera. Najopłakawszy los spotkał biskupa ze Steinamange hr. Jana Mikezza, którego wzięto do więzienia zbiorowego i umieszczono w niedznej celi wraz z pospolitymi zbrodniarzami.

O przywileju dla Żydów.

Paryż. P. A. T. W Queenshall w Londynie odbyło się zgromadzenie żydowskie pod przewodnictwem lorda Passmorea. — Izrael Cohen wygłosił mowę o pogromach. Powzięto rezolucyę domagającą się gwarancji konstytucyjnych dla Żydów w Polsce. — Kopie uchwały przesłano sekretaryatowi konferencyi w Paryżu.

Rzecz Żydów w Batcie.

Kijów. P. A. T. Według relacji naocznych świadków pogrom żydowski w Bacie był dziełem regularnego wojska ukraińskiego. Kierował nim pułkownik ukraiński sztabsman Sotkiewicz. Zbiry wpadli do domów żydowskich i uprowadzili stamtąd wszystkich, na kogo trafili, nie wyłączając kobiet i dzieci. Uprawdzone rozstrzelane salami z karabinów maszynowych i kulami. Ramnych dobijano kołkami i zakłuwano bagnietami. Bandyci odurzeni krwią rozpoczęli grabież. Rabowano składy i sklepy. Ataman Sotkiewicz zażądał, aby ocalała ludność żydowska złożyła mu okup w sumie 6 milionów rubli, coż w razie niezwiązania jeszcze dłuższą rzeczą. Pieniądze zostały zabrane i wydane. W dniu następnym na rozkaz atamana Ukraińcy chwytali młodych Żydów i oskarżają ich o stygłość z bolszewikami bądź z białą gwardyą rabuli. Ataman Kamiński, następcą Sotkiewicza, prowadzi działalność w tym samym duchu co i jego poprzednik.

NADESLANE.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. BERGER z Lwowa 624 ordynuje obecnie w Krakowie, Niecała 5

LUDWIK HALSKI. Napię, Rados, miłość, Rados, miłość, przemił, szlachetny, g. Zarząd T. S. L. i wielu innych. Przekazywał lat 45 po drugiej stronie... Wyprowadzenie zwłok z domu... MARYA WYDZDZYNA

Z Hr. Romerów MARYA WYDZDZYNA. Przekazywał lat 47, po krótkiej i ciężkiej chorobie, opatrzonej sw. Sakramentami zasnął w Panu dnia 14 kwietnia 1919 r.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ z dnia 15 kwietnia 1919. Offer. tąd. transakcje. Gal. pod kraj. E. 1000... Gal. pod kraj. E. 1000... Gal. pod kraj. E. 1000... Gal. pod kraj. E. 1000... Gal. pod kraj. E. 1000...

Urzędnik lub urzędniczka

władająca biegle językiem niemieckim —
mającej zajęcie od 1 maja b. r. — Urzędowanie dwurazowe.

Zgłoszenia pisemne z podaniem warunków pod „Urzędnik” do Administracji „Głosu Narodu”. 1650

Zawiadomienie.

Oddział wioślarski Sokoła krakowskiego zawiadamia swych Członków, że sezon wioślarski otwarty będzie

w dnin 15-go kwietnia b. r. 1630

Dom handlowy agencyjno-komisowy „ZAWISZA”

w Krakowie, ul. Szewska 21, I. p. poleca:

Wapno budowlane, nawozowe, cement „Portland”, gips sztukaterski, cegły, dachówkę karpiovkę i falcowaną, żelazo budowlane, blachę cynkową, gwoździe, łopaty, grabie, okucia do drzwi i okien, wszelkie artykuły żelazne, papę do krycia dachów, oleje i smary do maszyn, ter do smarowania dachów.

Wszystki sekretarstwa się szybko. Ceny ściśle konkurencyjne. Oferty i próbki na żądanie. 1659

Główna wygrana milion koron!

Losy do V. klasy
Loteryi klasowej
ze współudziałem Państwa Polskiego
są do nabycia 1623
w kantorze sprzedaży BRACI SAFIER
Kraków, plac Dominikański 1.
Ciągnięcie codziennie do 8 maja 1919.
Cena losu ósemka K 25, ćwiartka K 50, połówka K 100, cały los K 200.
Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem pocztowym lub listem pieniężnym.

WOLNOCI

Najlepsza bibułka cygaretkowa w książeczkach i tutekch. Wyrób - Krajowy Jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów.
Główny skład Żywiec.

== Dla ==

Teatrów Amatorskich.

- Betcikowski. Pan Pasał. Historia szlachecka, w 5-ciu obrazach K 4:10
- Jadwiga z Łobzowa. Nieskończony bój. Na straży. Obrazki sceniczne w 3-ch odsłonach, na rocznicę powstania 1863 r. 2:50
- Maskoff. Car Jsdzie. Sztuka w 1 akcie 4:50
- Tamten. Dramat w 5-ciu aktach 4:40
- Parvi. Rok 1794. Dramat w 5-ciu aktach 5:80
- Rydel. Bodenhein. Dramat w 5-ciu aktach 9:60
- Utwory dramatyczne. 2 tomy. Matka, Dies irae, Z dobrego serca, Ze sceny, Jeńcy (3 akty), Prolog, Epilog, Na marne. Wydanie wytworne z portretem Autora K 19:20, opr. 32:40
- Wiśniowski. Stary mundur. Obraz dramatyczny na tle powstania styczniowego 2:10
- Zapolska. Jojao Firuśka. Sztuka w 5-ciu aktach 4:10
- Męczyzna. Sztuka w 3 aktach 5:20

Ceny podane wraz z dodatkiem droższymi i przesyłką. Uprasza się o nadsyłanie ceny wraz z zamówieniem. 1595

Księgarnia D. E. Friedleina
Kraków, Rynek 17.

Kilka kamienic, will i parcel

ma do sprzedania 1081
J. ROPSKI, ulica Szewska I. 5
główna konc. biuro w Krakowie — telefon Nr. 2348.
Codzień świeże zgłoszenia.

OGŁOSZENIE.

WALNE ZGROMADZENIE

CZŁONKÓW
Powiatowego Towarzystwa Zaliczkowego w Brzozowie
Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką

odbędzie się po
dnia 30-go kwietnia 1919 o godzinie 4 po południu w własnym lokalu.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za r. 1918;
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie Dyrekcyi absolutoryum z czynności i rachunków za rok 1918;
4. Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1919;
5. Wnioski Członków.

Brzozów, dnia 10-go kwietnia 1919 r.

Rada nadzorcza

Powiatowego Towarzystwa Zaliczkowego w Brzozowie,
Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką.
Michał Wojtasiewicz m. p. sekretarz. 1620
Dr. Stanisław Biały m. p. prezes.

GALICYJSKI AKCYJNY

BANK KUPIECKI

Lwów Halicka 19 (dom własny)
przyjmuje wkładki oszczędności z oprocentowaniem

4% od sta

i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem

3 1/2 %.

Bank wypłaca z wkładek oszczędności 2.000 kor. tygodniowo, zaś z rachunku bieżącego 20.000 kor. dziennie bez wypowiadzenia.

Podatek rentowy wraz z dodatkiem wojennym opłaca Bank z własnych funduszy. 994

Nasiona

koniczyn, traw, buraków pastewnych, szporuku, lnu, konopi, wyki, bobiku i t. p.

po przystępnych cenach

w najlepszej jakości,

poleca do natychmiastowej dostawy

Syndykat Rolniczy

w Krakowie, 1140
plac Szczepański 6.

PIERWSZA POLSKA

chemiczna pralnia i artystyczna farbiarnia

„CZYSTOŚĆ”

przyjmuje
wszelką garderobę, materję, jedwab i t. p. do chemicznego czyszczenia i artyst. farbowania.

Wykonuje w jak najkrótszym terminie.

Do żaloby w 24 godzinach.

Przyjmuje bieliznę i firanki do prania, rękawiczki do chemicznego czyszczenia.

FILIE:

ul. Sławkowska 23 — ul. Sebastjana 3 —
ul. Koleiak 9 (Centrala).
Podgórze, ul. Kalwaryjska 5. 693

Potrzebny młody bufetowiec.

Z prowincyi mają pierwszeństwo. 1636
Teofil Nikiel. Handel delikatesów. Kraków, Zwierzyniecka.

Maszyny do pisania

dobrego systemu poszukuje.

Oferty pod „Konsrukeja” proszę składać w Administracji „Głosu Narodu”. 1615

Uczciwość!

Dom handlowy i przemysłowy, Biuro pośrednictwa przy kupnie i sprzedaży dóbr, realności etc., koncesyonowane przez rząd polski Kraków, Podwale 3, parter, na lewo. **Ferdynand Turliński.** Biuro otwarte rano od 10—12, po południu od 4—6. 1690
Mam do sprzedania realności i szukam do kupna takowe.

Zarządca dóbr

81 lat, żonaty, władający językiem polskim i niemieckim, z ukończoną szkołą rolniczą, z 11-letnią praktyką w wzorowych gospodarstwach na Śląsku, w Galicyi i Dolnej Austrii, znający się dobrze na uprawie roli, gospodarstwie mlecznym, hodowli, obznajomiony z maszynami rolniczymi pracujący z zamiłowaniem, poszukuje od 1-go lipca 1919 r. stałej, samodzielnej posady w wzorowym gospodarstwie, możliwie blisko kolei lub miasta. Łaskawo zgłoszenia proszę kierować pod „Samodzielnym 238” do Adm. „Głosu Narodu”. 1936

Ból głowy i migrenę

skutecznie usuwają proszki MIRENO NERWOSIN (marka kogut) aptekarza Gręckiego. Sprzedają apteki i droguerye. 691

Lokomotywa parowa

i mieszarka betonowa do sprzedania. Wiadomość w biurze technicznym plac Maryacki L. 9, I. piętro. 1644

Gospodyni

zawodowa, inteligentna, poszukuje posady do majątku lub na plebanję. Zgłoszenia do Adm. nistracyi „Głosu Narodu” pod „Warszawianka”. 1643

Powóz

tekki na oliwnych osiach, karetka oraz wózki nowe, na łożach, z budą automobilową i bez, poleca pracownia powozów

JANA SZYMSKIEGO

Kraków, ul. Rakowiecka 11. Przyjmuje także obstatunki na nowe powozy, wózki, wozy ciężarowe etc. także odnowienia całkowi i reperatury tychże. 913

KUPIĘ

sklep, kawiarnię, interes. Zgłoszenia do Administracyi „Głosu Narodu” pod „Interes”. 1621

OBRAZY

Akcentowicza, Buchbindera, Czajkowskiego, Fałata, Filipkiewicza, Hoffmana, Malczewskiego, Weissa, Wysockiego i innych do sprzedania. Wiadomość: Kremerowska 8, II. p., na prawo, od 3—6. 1664

Poszukuje się do kupna

wagon siana albo 1659

buraków pastewnych

Wiadomość: SS. Urszulanek Kraków.

Rządowo upoważnione

BIURO 1931

parcelacyjne

Inż. Artura Bromowicza z urzędową siedzibą w Krakowie, ul. Grodzka 26, telefon 3444, kupuje dobra dla parcelacyi oraz parcele budowlane — przeprowadza wszelkie roboty techniczne jakoteż elaboraty dla hipoteki.

„NAJKA” KURSA MATEMATYCZNE I UZUPEŁNIJĄCE

Zbiory i listy wiadomości Kraków, ul. Bonerewska 10

pod kierownictwem profesorów szkół średnich przygotowują do 1) matury, 2) do egzaminów w poszczególnych klasach, 3) uzupełniają braki z pojedynczych przedmiotów. Kurs korespondencyjny umożliwia przygotowanie do matury i egzaminów wstępnych bez zmiany miejsca pobytu lub zaniebdywania godzin urzędowych, dostarcza 1) planu nauk, 2) odpowiednio zakreślonych podręczników, 3) wskazówek i 4) skrótków. 1014
Prospekty na żądanie. Informacje i zgłoszenia od godz. 11—12 przed i od 4-jej po południu.

KULTYWATORY

oryginalne Ventzkiego

PARNIKI

cynkowane 1633

poleca do natychmiastowej dostawy

Polskie Towarzystwo Handlowe T. A.

w Krakowie, ul. Sławkowska 4.

PIERWSZE ZWYCZAJNE

WALNE ZGROMADZENIE

UDZIAŁOWCÓW

ŻEGLUGI POLSKIEJ w KRAKOWIE

Stow. zarej. z ogr. poręką odbędzie się

w sobotę, dnia 26 kwietnia b. r. o godzinie 5-jej po południu w sali Tow. Technicznego w Krakowie, ul. Straszewskiego L. 28.

Przedmiotem obrad będzie:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcyi Rady Nadzorczej za rok 1918.
- 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i wnioski co do udzielenia absolutoryum Dyrekcyi i Radzie Nadzorczej.
- 3) Wniosek o rozdział czystego zysku.
- 4) Zmiana § 36, 40 statutu.
- 5) Wybory uzupełniające 6 członków do Rady Nadzorczej.
- 6) Wybory do Komisji Rewizyjnej na 1919 r.

RADA NADZORCZA.

§. 27. Pierwszy udział (stu koronowy) uprawnia do jednego głosu, natomiast dla uzyskania prawa do każdego dalszego jednego głosu, wymaganem jest posiadanie pięciu dalszych udziałów po K. 100.

Członek Stowarzyszenia może upoważnić tylko drugiego członka do zastępowania go na Walnem Zgromadzeniu. Pełnomocnictwo takie musi być zaopatrzone podpisami dwu świadków, atoli żaden członek względnie pełnomocnik nie może posiadać więcej jak trzy pełnomocnictwa. Instytucje, stowarzyszenia i wogóle osoby prawne biorą udział w Walnem Zgromadzeniu przez wydelegowanego jednego pełnomocnika, który jednak o ile nie jest sam członkiem stowarzyszenia nie może być równocześnie pełnomocnikiem osoby fizycznej.

Przedruku nie płacimy. 1660

17 milionów

koron wygranych przypada w V-tej klasie

Loteryi Klasowej

z współudziałem

Państwa Polskiego.

CO DRUGI LOS WYGRYWA.

Główne wygrane:

milion koron w gotówce bez potrąceń, K 700.000, K 300.000, K 200.000, K 100.000 itd.

Ciągnięcie do 8-go maja 1919 r. bez przerwy.

Cena losu: ósemka K 25, ćwiartka K 50, połówka K 100, cały los K 200.

Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem:

Dom Bankowy Leopolda Brandstättera i Ski
Kraków, ul. Karmelicka 10. 1263

NOWE KURSA

w szkole rachunkowości państwowej i buchalteryi

HENRYKA GOTTLIEBA

w Krakowie, ul. Dietlowska 68

rozpoczynają się dnia 2 maja b. r.

P. T. Publiczność, zamieszkałej na prowincyi, udziela się również nauki listownej. Wpisy przyjmują się codziennie od godziny 9—4 po południu. 1618